
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Numero 17 in data 25-09-2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATO-MB E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER LA 
RIPROGRAMMAZIONE DELLE ECONOMIE ACCERTATE SUL MUTUO CDP N. 4492128/01, PER EURO 
1.179.387,74, A FAVORE DI INTERVENTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NEL 
SETTORE IDRICO-FOGNARIO, TRAMITE L’ATTIVAZIONE DELL’ISTITUTO DEL DIVERSO UTILIZZO. 

L’anno duemilaventicinque addì 25 del mese di settembre alle ore 12:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 

il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 

sono risultati presenti: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

RICCARDO MARIO BORGONOVO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x             

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore Generale ATO-MB dott.ssa ERICA PANTANO in qualità di segretario 
verbalizzante.  
   
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
 
Visti:  

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21;  

 

Richiamati:   



 

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 24 del 12/12/2024 di nomina di n. 2 
membri del cda di "Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza 
e Brianza”; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 25 del 19/12/2024 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 5 del 13/02/2025 di nomina del 
Presidente del Consiglio di amministrazione ATO-MB nella persona di Riccardo Mario Borgonovo;  

Premesso che: 

• con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Monza e Brianza n. 1 del 22.12.2011, e 
successivi atti di conferma, la società Brianzacque S.r.l. è stata individuata quale gestore unico del 
ciclo idrico dei comuni della Provincia di Monza e Brianza; 

• l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza esercita l’organizzazione del Servizio Idrico 
Integrato, il controllo e l’indirizzo delle attività del Gestore del SII, e la predisposizione del Programma 
degli interventi necessari per l’erogazione del servizio; 

Premesso altresì che: 

• La Provincia di Milano (ora Città Metropolitana di Milano CMM), nell’ambito dell’azione di coordina-
mento prevista a carico della Regione Lombardia dal punto 9 della Deliberazione CIPE n. 23/2001, 
nelle more di istituzione dell’Autorità d’Ambito, nell’intento di adempiere alle disposizioni di cui alla 
citata legge, attivò le procedure per addivenire alla predisposizione del Piano Stralcio determinato in 
“fasi”, secondo le modalità stabilite dalla Regione Lombardia, nel documento di indirizzo del 
28/3/2001; 

• con Decreto ATO Milano n. 3/06, veniva individuata e ammessa a finanziamento una prima tranche 
di interventi del settore fognature che presentavano i requisiti previsti dal Piano Stralcio, incremen-
tando l’importo del mutuo sino ad euro 43.939.886,50 (mutuo posizione CDP N. 4492128/01). 

• con determinazione dirigenziale dell’allora Provincia di Milano RG 4816/2006 veniva assunto un pre-
stito flessibile con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di complessivi euro 43.939.886,50 (mutuo posizione 
CDP N. 4492128/01) in ammortamento dall’01/01/2010 e con scadenza il 31/12/2029, per il finan-
ziamento di n. 90 progetti definitivi/esecutivi per il finanziamento del piano stralcio di interventi prio-
ritari di fognatura approvati con Decreto ATO della PdM n. 3/2006; 

• a seguito dell’istituzione della Provincia di Monza e Brianza (e del relativo ATO) la linea di finanzia-
mento di cui al decreto ATO n. 03/06 fu suddivisa tra i due territori - euro 32.687.279,82 alla Provincia 
di Milano, euro 11.252.606.74 alla Provincia di Monza e Brianza - e regolata, unitamente ad altri 
aspetti, mediante n. 2 contratti - Rep 2596 e Rep. 2597- di regolazione rapporti di debito/credito tra 
la PdM, e le aziende speciali Uffici d’Ambito della Provincia di Milano e della Provincia di Monza e 
Brianza, in cui è previsto che il citato mutuo, in corso di ammortamento, continui ad essere iscritto 
nel Bilancio di Provincia di Milano che si fa carico del pagamento delle rate di ammortamento, fermo 
restando l’obbligo di rimborso da parte delle due Aziende speciali; 

• A seguito del completamento degli interventi del Piano Stralcio (Decreto ATO 03/06) dell’area mila-
nese, si sono realizzate delle economie accertate, principalmente dovute ai ribassi di gara d’appalto 
di cui all’attestazione tramessa con nota del 25/07/2019 da ATO Monza e Brianza relativa alla con-
clusione delle opere finanziate - con posizione di mutuo n. 4492128/00 - con l’aggiornamento dell’im-
porto complessivo delle economie accertate per Euro 1.179.387,74; 

Evidenziato che 

• ATO MB intende avvalersi della possibilità di riprogrammare le economie accertate con posizione di 
mutuo n. 4492128/00, con riferimento alla quota di pertinenza, ossia per Euro 1.179.387,74, a favore 



 

di interventi destinati alla realizzazione di opere pubbliche nel settore idrico-fognario, tramite l’atti-
vazione dell’istituto del diverso utilizzo e che a tal fine dovrà sottoscrivere con CMM apposita con-
venzione allegata alla presente quale parte integrante; 

• l’istituto del diverso utilizzo delle economie di spesa finanziate con mutui non comporta variazioni in 
termini di stock di debito e di condizioni di tasso di interesse, in quanto non si tratta di acquisizioni 
di un nuovo finanziamento; 

Ritenuto pertanto:  

• di riprogrammare le economie del mutuo per l’intero importo di Euro 1.179.387,74 finalizzandole ad 
opere di Riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio della rete di distribuzione dell’acqua 
nel Comune di Bovisio Masciago, per un importo complessivo delle opere pari a 1.295.809,69 €, come 
si evince dalla relazione tecnica allegata; 

Il Presidente, sentita la relazione del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa alla 
votazione e 

Il Consiglio di amministrazione con n. 4 favorevoli e n. 0 voti contrari  

DELIBERA 

1. di riprogrammare le economie del mutuo per l’intero importo di euro 1.179.387,74 finalizzandole ad 
opere di Riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio della rete di distribuzione dell’acqua 
nel Comune di Bovisio Masciago, per un importo complessivo delle opere pari a 1.295.809,69 €, come 
si evince dalla relazione tecnica allegata (su beni demaniali, così come previsto nello schema di 
convenzione allegata); (ALL 1) 

2. per quanto sopra esposto, di approvare lo schema di convenzione allegato tra ATO-MB e CITTÀ 
metropolitana di MILANO per la riprogrammazione delle economie accertate sul Mutuo CDP n. 
4492128/01, per euro 1.179.387,74, a favore di interventi destinati alla realizzazione di opere 
pubbliche nel settore idrico-fognario, tramite l’attivazione dell’istituto del diverso utilizzo; (ALL 2) 

3. di dare atto che Il codice CUP dell’intervento verrà richiesto a seguito della firma della presente 
convenzione tra le parti; 

4. di dare atto che rimangono invariate le condizioni degli ammortamenti originari senza 
incrementare l’indebitamento; 

5. di demandare al Direttore Generale la firma della convenzione e l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti e necessari per la corretta gestione del procedimento. 

Allegati:  
a. relazione tecnica 
b. schema convenzione ATO-MB / CMM 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE      

Il Direttore Generale ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

 

Deliberazione di CDA n. 17 del 25-09-2025  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il Direttore Generale ATO MB    Il Presidente del CdA ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO       RICCARDO MARIO BORGONOVO    

 

    
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 ss.mm.ii. 


